
Oggetto:   Aggiudicazione procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del d. lgs. 50/2016 e
s.m.i.  per l'affidamento,  con suddivisione in  lotti,  della  fornitura in  noleggio  della  durata
settennale  di  sistemi  per  videocistoscopia  e  resezione  bipolare  occorrenti  alle  SS.CC.  di
Urologia della ASST Brianza.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Alberto Mottadelli 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 949 del 24-10-2022 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Aggiudicazione procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del d. lgs. 50/2016 e
s.m.i.  per l'affidamento,  con suddivisione in  lotti,  della  fornitura in  noleggio  della  durata
settennale  di  sistemi  per  videocistoscopia  e  resezione  bipolare  occorrenti  alle  SS.CC.  di
Urologia della ASST Brianza.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che:

-  con deliberazione n. 953 del 22.12.2021 è stata indetta procedura di gara aperta ai sensi dell’art.
60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento, in due lotti, della fornitura in noleggio della
durata settennale di sistemi per videocistoscopia e resezione bipolare occorrenti alle UU.OO. di
Urologia  della  ASST Brianza,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2
del  D. Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii,  per un importo a base d’asta  non superabile stabilito,  per i
rispettivi lotti, come di seguito indicato:  

Lotto Descrizione lotto Codice CIG Base d'asta  iva esclusa 

1 Videocistoscopia 91360223DB € 329.000,00

2 Resezione bipolare 9136053D6D € 231.000,00

- in conformità alle norme comunitarie e nazionali vigenti  il bando di gara è stato pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea il 21.03.2022  e sulla  Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana il 28.03.2022 e per estratto sui quotidiani a diffusione nazionale e locale come indicato: 
Il Giornale (02.04.2022), 
La Notizia (01.04.2022), 
e Libero  (01.04.2022 e 02.04.2022);

- l’intera documentazione di gara è stata pubblicata anche sul sito istituzionale, alla sezione dedicata
di Amministrazione Trasparente;

- è stata attivata, mediante la piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, la procedura di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



gara (ID 152332510), prevedendo, in conformità a quanto prescritto nel Disciplinare di gara, quale
termine ultimo perentorio per il caricamento delle offerte a Sistema le ore 14:00 del 27.04.2022; 

RICHIAMATO  il  verbale  di  gara  n.  1  “Apertura  documentazione  amministrativa  (seduta
pubblica)” del 28.04.2022, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,
dal quale si evince che:

- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte delle ore 14:00 del 27.04.2022 risultavano
correttamente caricate a sistema le offerte dei seguenti Operatori Economici: 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA STATO OFFERTA

1650641324668 MOVI S.P.A.
11575580151 Forma singola venerdì 22 aprile 2022 

17.28.44 CEST Offerta valida

1651052267644 Carlo Bianchi srl
01629650167 Forma singola mercoledì 27 aprile 2022 

11.37.47 CEST Offerta valida

- il RUP, verificata la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa prodotta dai
suddetti  Concorrenti,  conforme quindi alle prescrizioni del Disciplinare di Gara, ne ha disposto
l’ammissione alla successiva fase di gara;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 423 del 18.05.2022, adottata dopo il termine perentorio di 
scadenza per la presentazione delle offerte, con cui è stata nominata, ai sensi dell’articolo 77 del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i., la Commissione Giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche pervenute in relazione alla procedura in argomento; 

PRESO ATTO che: 

- con successivo verbale n. 2 del 30.05.2022 “Apertura buste tecniche - Seduta pubblica” allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, la Commissione Giudicatrice con il
supporto operativo del RUP ha proceduto all’apertura delle buste telematiche denominate offerte
tecniche degli operatori economici sopraindicati per verificare la presenza del solo contenuto; 

- la Commissione Giudicatrice ha rassegnato le risultanze delle proprie valutazioni e delle relative
prove pratiche, come dato evincere dai verbali delle sedute riservate n. 3, n. 4, n. 5, n. 6, n. 7, n.8 e
n.9   (quest’ultimo  corredato  da  allegati),  tutti  allegati  al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante e sostanziale, con l’attribuzione dei seguenti punteggi tecnici finali: 

LOTTO FORNITORE PUNTEGGIO TECNICO  STATO 

Lotto 1
Videocistoscopia 

MOVI SPA 70,00 Ammessa

Carlo Bianchi Srl 52,00 Ammessa

LOTTO FORNITORE PUNTEGGIO TECNICO  STATO 

Lotto 2
Resezione bipolare

MOVI SpA 70,00 Ammessa

Carlo Bianchi srl 50,40 Ammessa

RICHIAMATO il verbale n. 10 del 21.10.2022  di seduta pubblica di  comunicazione dell’esito

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



della valutazione delle offerte tecniche  ed apertura delle offerte economiche, allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale, che evidenzia il seguente esito:

Lotto 1  Videocistoscopia

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE VALORE 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE

1650960913135 MOVI S.P.A.
11575580151 326.499,32000   EUR 29,59 70,00 99,59

1651052849379 Carlo Bianchi srl
01629650167 322.056,00000   EUR 30,00 52,00 82,00

Lotto 2 Resezione bipolare

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE VALORE 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE

1650966305602 MOVI S.P.A.
11575580151 221.711,28000   EUR 30,00 70,00 100,00

1651053240408 Carlo Bianchi srl
01629650167 225.033,55000   EUR 29,56 50,40 79,96

Valori economici  iva esclusa 

RITENUTO pertanto di aggiudicare la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento, in due lotti, della fornitura in noleggio della durata settennale
di sistemi per videocistoscopia e resezione bipolare occorrenti alle SS. CC. di Urologia della ASST
Brianza,  all’impresa  Movi SpA,  Via Dione Cassio 15,I  – 20138 Milano CF/p.Iva:11575580151
risultata migliore offerente per entrambi i lotti oggetto di gara avendo conseguito un punteggio di
99,59/100 per il lotto 1 (Videocistoscopia) e di 100/100  per il lotto 2 (resezione bipolare) e per gli
importi riportati nei prospetti che seguono:

APPARECCHIATURA PRODUTTORE MODELLO CND
CANONE 

NOLEGGIO 
ANNUO OFFERTO 

CANONE 
MANUTENZIONE  

ANNUO OFFERTO 

CANONE 
NOLEGGIO 7  ANNI 

OFFERTO 

CANONE 
MANUTENZIONE 7 

ANNI OFFERTO

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

FORNITURA 7 ANNI 

n.2 Monitor Sony LMD-X2700MD Z11900802 1.119,54                                                   -                         7.836,78                                  -                         7.836,78   

n.2 Videoprocessore Richard Wolf 55253011 Z1200406 5.040,51                                        1.603,80                     35.283,57                     11.226,60                     46.510,17   

n.2 Telecamera Richard Wolf 5525933 Z1200405                     2.629,00                          836,00                     18.403,00                       5.852,00                     24.255,00   

n.2 Fonte Luce Richard Wolf 51630011 Z12020402                     1.425,60                          453,60                       9.979,20                       3.175,20                     13.154,40   

n.2 Carrello Bieffe Italia 100MOVI  Rack V0880                        835,37                                  -                         5.847,59                                  -                         5.847,59   

n.10 Videocistoscopi Richard Wolf 330016 Z1200701                   16.358,28                     16.341,06                   114.507,96                   114.387,42                   228.895,38   

Importo totale Lotto 1                   27.408,30                     19.234,46                   191.858,10                   134.641,22                   326.499,32   

Lotto 1 Videocistoscopia 

BASE D'ASTA 7 ANNI  = € 329.000 + iva  

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



APPARECCHIATURA PRODUTTORE MODELLO CND
CANONE 

NOLEGGIO 
ANNUO OFFERTO 

CANONE 
MANUTENZIONE  

ANNUO OFFERTO 

CANONE 
NOLEGGIO 7  ANNI 

OFFERTO

CANONE 
MANUTENZIONE 7 

ANNI OFFERTO 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

FORNITURA 7 ANNI 

n. 6 resettori bipolari completi, Richard Wolf Vedi allegati                   10.401,39                       7.858,08                     72.809,73                     55.006,56                   127.816,29   

n.1 elettrobisturi BOWA Vedi allegati                     1.982,04                          857,13                     13.874,28                       5.999,91                     19.874,19   

Importi totali                   12.383,43                       8.715,21                     86.684,01                     61.006,47                   147.690,48   

MATERIALE DI CONSUMO PRODUTTORE MODELLO CND
IMPORTO 
UNITARIO 
OFFERTO 

IMPORTO ANNUO 
OFFERTO  

stima 400 esami

IMPORTO 7 ANNI  
OFFERTO  

stima 2800 esami

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

FORNITURA 7 ANNI 

elettrodi bipolari    pluriuso Richard Wolf Vedi allegati L1299                        170,40                     10.224,00                     71.568,00                     71.568,00   

cavi bipolari BOWA Vedi allegati Z12010980                        116,80                          350,40                       2.452,80                       2.452,80   

Importi totali                   10.574,40                     74.020,80                     74.020,80   

Importo totale lotto 2                 221.711,28   

BASE D'ASTA 7 ANNI  = € 231.000 + iva  

Lotto 2 Resezione bipolare

PRECISATO che  l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito di positivo esito dei controlli di cui
all’art. 80 del Codice Appalti; 

ACCERTATO che l’espletamento di tale procedura di gara ha consentito di ottenere un risparmio
dello 0,8% sui canoni a base d’asta per il lotto 1 e del 4% sui canoni del lotto 2, pari ad un importo
di € 2.500,68 per il lotto 1 e di € 9.288,72 per il lotto 2; 

DATO ATTO che nessuna delle iniziative ARIA pubblicate, né inserita in Programmazione attività
biennio 2022 – 2023, come da nota prot.  4442 del 09.02.2022 a firma congiunta del  Direttore
Generale  Welfare  della  Regione  Lombardia  e  del  Direttore  Generale  di  ARIA,  contempla  la
fornitura oggetto del  presente atto e che la stessa non è riscontrabile nemmeno in convenzioni
Consip attive;

RITENUTO infine  di  nominare  quale  Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  ai  sensi
dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’Ing. Daniela Motta, Direttore
S.C. Ingegneria Clinica della ASST Brianza; 

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono per la ASST Brianza oneri
complessivi per € 548.210,60 iva esclusa pari a €  668.816,93   iva inclusa al 22%, da imputarsi
come segue: 

Bi l . Ser. Conto Des crizione DGR/DCR 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 TOT 

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO /LEASING SANITARIO 6.887,04     82.644,51   82.644,51   82.644,51   82.644,51   82.644,51   82.644,51   75.757,47   578.511,56   

SAN APP 2710600018 DISP.MED.APPARATO UROGEN. - CND:U 1.075,06     12.900,77   12.900,77   12.900,77   12.900,77   12.900,77   12.900,77   11.825,70   90.305,38     

Totali ---> 7.962,11     95.545,28   95.545,28   95.545,28   95.545,28   95.545,28   95.545,28   87.583,17   668.816,93   

Importi iva inclusa

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

VISTA la  proposta  n.  949/2022  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs. n. 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di approvare i Verbali di gara n. 2, n. 3, n. 4, n. 5, n. 6, n. 7, n.8 e n.9 dei lavori del R.U.P. e
della Commissione Giudicatrice deputata alla valutazione tecnico/economica delle offerte
pervenute in relazione alla procedura in oggetto, come riepilogati in premessa, tutti allegati
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare la procedura di gara aperta ai  sensi dell’art.  60 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii per l’affidamento, in due lotti, della fornitura in noleggio della durata settennale di
sistemi per videocistoscopia e resezione bipolare occorrenti alle SS.CC. di Urologia della
ASST  Brianza,  all’impresa  Movi  SpA,  Via  Dione  Cassio  15,I  –  20138  Milano
CF/p.Iva:11575580151   risultata  migliore  offerente  avendo  conseguito  un  punteggio  di
99,59/100 per il lotto 1 (Videocistoscopia) e di 100/100 per il lotto 2 (Resezione bipolare)
per gli importi complessivi dettagliati nei prospetti riportati in premessa;

3. di dare atto che l’espletamento della procedura in epigrafe ha consentito di conseguire un
risparmio dello 0,8% sui canoni a base d’asta per il lotto 1 e del 4% sui canoni del lotto 2,
pari ad un importo di € 2.500,68 per il lotto 1 e di € 9.288,72 per il lotto 2; 

4. di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito di positivo esito dei controlli di
cui all’art. 80 del Codice Appalti;

5. di dare atto altresì che la stipula del contratto avverrà nel rispetto dei tempi previsti dall’art.
32, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  decorso quindi, il termine dilatorio di 35 gg.
senza che sia intervenuta alcuna opposizione; 

6. di procedere ad accantonare mediante successivo atto la quota derivante dall'applicazione
del disposto dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che sarà calcolata sulla base degli
indirizzi regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

7. di nominare su proposta del R.U.P. quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai
sensi dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’Ing. Daniela Motta,
Direttore S.C. Ingegneria Clinica della ASST Brianza;

8. di dare atto che sono a carico dell’aggiudicatario le spese relative alla pubblicazione del
bando  e  dell’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  nonché  tutte  le  spese
contrattuali,  gli  oneri  fiscali  quali  imposte  e  tasse -  ivi  comprese  quelle  di  registro  ove
dovute - relative alla stipulazione del contratto;

9. di  dare atto  che dall’adozione del  presente provvedimento discendono per  questa  ASST
oneri complessivi per € 548.210,60 iva esclusa pari a € 668.816,93 iva inclusa al 22%, da
imputarsi come segue: 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bi l . Ser. Conto Des crizione DGR/DCR 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 TOT 

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO /LEASING SANITARIO 6.887,04     82.644,51   82.644,51   82.644,51   82.644,51   82.644,51   82.644,51   75.757,47   578.511,56   

SAN APP 2710600018 DISP.MED.APPARATO UROGEN. - CND:U 1.075,06     12.900,77   12.900,77   12.900,77   12.900,77   12.900,77   12.900,77   11.825,70   90.305,38     

Totali ---> 7.962,11     95.545,28   95.545,28   95.545,28   95.545,28   95.545,28   95.545,28   87.583,17   668.816,93   

Importi iva inclusa

10. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

11. di dare atto infine che, ai sensi della legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  –
Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento è il Dott. Alberto Mottadelli, Resp. S.S. Gestione Gare della S.C. Gestione
Acquisti (Provveditorato – Economato).

I seguenti Allegati sono parte integrante dell'Atto

Verbali di gara.pdf Verbali di gara 17b2f19e588d33aae2f3dbf950e2d64fd074a69ee739ff51fe973cbac51db03f

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-11-24T14:44:10+0100
	MARCO TRIVELLI f5c244f9a814e2fa64afae57e7d1a3a76e288d37


		2022-11-24T14:44:37+0100
	protocollo




